Qu. Fa-  
 bius. P.  
 Decius  
 conf.  
 Ara pu-  
 dicitiae  
 uetus

Ara pu-  
 dicitiae  
 recens

Simula-  
 cra cōdi-  
 torū ur-  
 bis sub  
 lupa

gera militibus. Profectus apto exercitu: & eo plus fiducia ac spei gerente: quod non desiderata multitudo erat: ad oppidum Aharnam (unde haud pauci hostes erant) ad castra Appii praetoris pergit paucis citra millibus lignatores ei cum praesidio occurrunt: qui ut lictores praegredi uiderunt. Fabiumque esse consulem accepere: laeti atque alacres diu populoque romano gratias agunt: quod eum sibi imperatorem misissent. Circumfusi deinde cum consule salutarerent: quaerit Fabius: quo pergeret: reipondentibusque lignatum se ire: an tandem inquit nunc castra uallata non habetis: ad hoc cum succlamatum esset duplici quidem uallo & fossa & tamen in ingenti metu esse: habetis igitur: inquit: affatim lignorum: redite & uellite uallum. Redeunt: in castra: terrorque ibi uellentem uallum: & iis: qui in castris remanserant: militibus: & ipsi Appio fecerunt. Tum pro se quisque alii aliis dicere consulibus se. Quod Fabii facere iussu. Postero idem die castra mota & Appius praetor Romam dimissus: inde nusquam statua romanis fuisse. Negabat utile esse uno loco sedere exercitum: itineribus & mutatione locorum nobiliorem ac salubriorem esse: fiebant autem itinera quanta fieri sinebat hyems haud dum exacta. Vere inde primo relicta secunda legione ad Clusium: quod Camarolim appellabatur: praepositoque castris. L. Scipione praetore Romam ipse se ad consultandum de bello rediit: siue ipse sponte sua: quia bellum ei maius in conspectu erat: quam quantum esse fama crediderat: siue senatus consulto accitus: nam in utroque auctores sunt ab App. Claudio praetore retractum quidam uideri uoluit: cum in senatum & apud populum idem: quod per litteras assidue fecerat: terroris belli ethrusci augeret: non suffecturum ducem unum: nec exercitum unum aduersus quattuor populos: periculosum esse siue iuncti unum premat: siue diuersi gerant bellum: ne ad omnia simul adire & obire unus non possit: duas se ibi legiones romanas reliquisse: & minus quinque millia peditum equitumque cum Fabio uenisse: sibi placere. P. Decium Consulem primo quoque tempore in Ethuriam ad collegam proficisci. L. Volunio Samnium puincia dari: si consul malit in suam puincia ire. L. Volunium in Ethuriam ad consulem cum exercitu iusto consulari proficisci. Cum magna parte moueret oratio praetoris. P. Decium celsiusse ferunt: ut omnia integra ac libera Quinto Fabio seruari donec ut ipse si per commodum reipublicae posset. Romam uenisset: uel aliquem ex legatis misisset a quo disceret senatus: quantum in Ethuria belli esset: quantum administrandum copiis: & per quot duces esset Fabius ut Romam rediit: & in senatu & perductus ad populum media oratione habuit: ut nec augere nec minuere uideret belli famam: magisque in altero assumendo duce aliorum indulgere timori: quam suo: aut reipublicae periculo consulere. Caeterum si sibi adiutorem belli sociumque imperii daret: quoniam modo se obliuisci. P. Decium consulis per tota collegia experti posse: neminem omnium secum coniungi malle & copiarum sibi satis cum P. Decio nunquam nimium hostium fore. Si collega quod aliud malit: at sibi. L. Volunium daret adiutorem. Omnium regum arbitrium: & a populo: & a senatu & ab ipso collega Fabio praemissum est: & cum Decius se in Samnium uel in Ethuriam proficisci paratum esse ostendisset: tanta laetitia & gratulatio fuit: ut praecipere uictoria animis: triumphusque non bellum decretum consulis uideret. Inuenio apud quosdam extemplo consulatu inito profectos in Ethuria Fabium Deciumque sine ulla mentione fortis puinciarum certaminumque iter collegas: quae exposui. Sunt quibus nec haec quidem certamina exponere satis fuerit: adiecerint & Appii criminationes de Fabio absente ad populum: & pertinaciam aduersus praesentem consulem praetoris contentioneque aliam iter collegas: tendente Decio ut suae quisque puinciae sortem tueret. Constare res incipit ex eo tempore quo profecti ambo consules ad bellum sunt: caeterum antequam consules in Ethuriam uenirent: senonos galli multitudinem ingenti ad Clusium uenerunt legionem romanam castrisque oppugaturi. Scipio: qui castris praerat: loco adiuuadam paucitate suorum militum ratus: in colle: qui iter urbem & castra erat aciem erexit: sed ut in re subita paucis explorato itinere ad iugum prexit: quod hostes ceperant: parte alia aggressi: ita caesa ab tergo legio atque in medio: cum hostis undique urgeret: circumuenta. Delecta quoque ibi legionem ita: ut nuntius non superesset: quidam auctores sunt: nec ante ad consules: qui iam haud paucis a Clusio aberant: famam eius cladis perlatam: quam in conspectu fuisse galloque eques pectoribus equorum suspensa gestantes capita & lanceis infixas ouantesque moris sui carmine. Sunt qui umbrorum fuisse non gallos tradunt nec tantum cladis acceptum: & circumuentis pabulatoribus cum L. Manlio Torquato legato Scipionem praetorem subsidium e castris tulisse: uictoresque umbrorum redintegrato praetore uictos: captiuosque eis ac praedam ademptam. Similius uero est a gallo hoste: quam umbrorum eadem cladem acceptam: quod cum saepe alias: tum eo anno gallici tum multus praecipuus terror ciuitate tenuit. Itaque praeterea quod ambo consules profecti ad bellum erant: cum quattuor legionibus & magno equatu romano campanisque mille equibus delectis ad id bellum missis: & sociorum nominisque latini maiore exercitu quam romani: alii duo exercitus haud paucis urbe Ethuriae oppositi: unus in falisco: alter in uaticano agro. Gn. Fuluius: & L. Posthumius Megillus praetores ambo statua in eis locis habere iussu. Consules ad hostes transgresso appennino in agrum sentinate uenerunt: ibi quattuor millia ferme interuallo castra posita. Inter hostes deinde consultationes habitae: atque ita conuenit: ut ne unis castris miscerent oes: ne uel in acie descenderet simul samnitibus galli ethruscis umbri adiecti: dies indicta pugnae samnitibus gallisque delegata iter ipsum certamen ethrusci umbrique iussu castra romana oppugnare. Haec consilia turbare transiugae clusini tres clara nocte ad Fabium consulem transgressi: quae aditus hostium consiliis: dimissum cum donis ut subinde: ut quaeque res noua decreta esset: exploratam perferrent. Consules Fuluius: ut ex falisco: Posthumio: ut ex uaticano exercitum ad Clusium admoueat: summaque uel fines hostium depopulent: scribunt. Huius populationis fama ethruscos ex agro sentinate ad suos fines tuendos mouit.